
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

 
Att. 31321 del 28/09/2021 

 

 

 

“PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 del D.Lgs. 50/2016, in conformità all’art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e del D.L. 

31/05/2021 n. 77, convertito in legge 29/07/2021 n. 108, per l’affidamento mediante Accordo 

Quadro di un contratto avente ad oggetto il servizio di acquisizione di plafond di leasing per 

finanziamenti finalizzati all’acquisto di automezzi, da svolgersi mediante la Piattaforma 

Telematica Net4Market, con il criterio del minor prezzo” – CIG  8913176983 – PRESA 

D’ATTO GARA DESERTA E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO 

PROCEDURA. 

 

 

 

Richiamata: 

 

la Determina a contrarre n. 27621 del 21/07/2021 con cui è stata indetta la “Procedura 

aperta telematica mediante Accordo Quadro per l’affidamento di un contratto avente ad oggetto 

il servizio di acquisizione di plafond di leasing per finanziamenti finalizzati all’acquisto di 

automezzi- CIG 87465254C3” e sono stati approvati gli atti di gara.  

 

 

Dato atto: 

 

che la suddetta procedura di gara è andata deserta, giusto Verbale di Gara Deserta “Att. 

30721 del 06/09/2021”; 

 

che si è proceduto alla pubblicazione dell’esito di gara deserta sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it) e sul sito internet aziendale 

(sezione Amministrazione Trasparente). 

 

 

Ritenuto: 

 

che a fronte del verificarsi di una delle condizioni di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 è 

possibile avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

 

che nel caso“… non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né 

alcuna domanda di partecipazione …” è possibile indire procedura negoziata senza previa 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.   

 

 

Rilevato: 

 

che la selezione degli operatori economici da invitare alla suddetta procedura sarà 

effettuata mediante invito a coloro che si erano già precedentemente abilitati alla procedura di 

gara andata deserta, nonché a tutti coloro iscritti all’Albo Fornitori nella corrispondente categoria 

“Servizi Bancari e di Investimento” della Piattaforma Telematica di Negoziazione Net4Market 

(Portale Acquisti Umbria) in uso a codesta Stazione Appaltante; 

 

che è necessario affidare il servizio di acquisizione di un plafond di leasing per futuri 

finanziamenti finalizzati all’acquisto di automezzi mediante accordo quadro. Il tutto è motivato 

dal fatto che la Stazione Appaltante ha in corso la conclusione di accordi quadro per la fornitura 

di automezzi come di seguito indicato: 

 

Tipologia 

alimentazione 

veicoli 

P.P.T 

Quantità 

indicative 

Totali 

Importo Totale 

comprensivo 

dell’opzione   (€)  

Diesel 
Non superiore a 3,5 

ton 
15 690.000 

Diesel 
Non inferiore a 6,0 

ton. 
14 1.050.000 

Metano Liquido 

(LNG) 

Non inferiore a 18 

ton. 
6 1.080.000 

Diesel 
Non inferiore a 18 

ton. 
8 1.120.000 

  
43 3.940.000 

 

 

che il valore complessivo per l’acquisto dei suddetti automezzi per la raccolta dei rifiuti 

solidi urbani ammonta complessivamente ad € 3.940.000,00 

(Tremilioninovecentoquarantamila/00); 

 

che la durata dell’accordo quadro è pari a 24 (ventiquattro) mesi e quindi i tempi di utilizzo 

del plafond di leasing è di 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dalla data di consegna della prima 

lettera d’ordine (presumibilmente nel corso del mese di ottobre 2021) dei rispettivi Accordi 

Quadro per la fornitura degli automezzi in premessa. 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

 

 

Tenuto conto: 

 

che vista l’entità dell’appalto, questa Stazione Appaltante procederà alla richiesta dei 

requisiti di capacità economica finanziaria ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, pari ad un 

fatturato globale complessivo relativo all’ultimo triennio (2018-2020) non inferiore a € 

3.000.000,00; 

 

che la richiesta del predetto requisito risulta giustificata dall’entità economica del presente 

affidamento in considerazione del fatto che la Stazione Appaltante ha la necessità di contrarre 

con Operatori Economici di comprovata e dimostrata solidità finanziaria. 

 

 

 

Visto: 

 

l’art. 32, comma 2, del Codice il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

l’art. 22 comma 2 del Contratto di Servizio, ai sensi del quale si stabilisce che «… al termine 

della concessione, al gestore uscente è dovuto un indennizzo pari al valore dei beni (dotazioni 

strumentali al servizio) non ancora ammortizzati…». 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

 

DETERMINA QUANTO SEGUE: 

 

 

1) di dare atto che la procedura di gara avviata con Determina a contrarre Att. 27621 del 

21/07/2021 è andata deserta, giusto “Verbale di Gara Deserta -Att. 30721 del 06/09/2021”; 

 

2) di procedere all’espletamento della “Procedura negoziata ex art. 63 del D.Lgs. 

50/2016, in conformità all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 

11/09/2020, n. 120 e del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 29/07/2021 n. 108, per 

l’affidamento mediante Accordo Quadro di un contratto avente ad oggetto il servizio di 

acquisizione di plafond di leasing per finanziamenti finalizzati all’acquisto di automezzi, da 

svolgersi mediante la Piattaforma Telematica Net4Market, con il criterio del minor prezzo” 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

– CIG  8913176983”, per una durata complessiva di 24 mesi, per un importo  complessivo 

pari ad € 3.940.000,00 (Tremilioninovecentoquarantamila/00), comprensivo dell’opzione 

facoltativa da esercitare ad insindacabile giudizio della Stazione Appaltante per il periodo di 

durata dell’Accordo Quadro pari ad € 1.305.000,00 (Unmilionetrecentocinquemila/00); 

 

3) di invitare gli operatori economici che si erano già precedentemente abilitati alla 

procedura di gara andata deserta, nonché tutti coloro iscritti all’Albo Fornitori nella 

corrispondente categoria “Servizi Bancari e di Investimento” della Piattaforma Telematica di 

Negoziazione Net4Market (Portale Acquisti Umbria) in uso a codesta Stazione Appaltante; 

 

4) di adottare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo di cui 

all’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

5) di confermare la relativa documentazione di gara composta dal disciplinare, dal 

Capitolato Speciale d’Appalto e documenti collegati rivisitati solo dal punto di vista 

normativo che, pur non materialmente allegati al presente atto ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

6) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura de qua il 

Direttore Generale di TSA SpA, Dott. Ing. Antonello Malucelli, giusta nomina Att.15821 del 

12/04/2021. 

 

 

 

Il RUP 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 

   
 


